

Zawód to inwestycja w przyszłość



Starosta Poznański Jan Grabkowski na uroczystej inauguracji roku szkolnego klas patronackich w Volkswagenie

– Oferta edukacyjna naszych szkół przygotowywana jest po konsultacjach z pracodawcami i analizie corocznego raportu o bezrobociu absolwentów – mówi Starosta Poznański Jan Grabkowski.

Rozpoczął się nowy rok szkolny. Dla wielu osób, zarówno uczniów, jak i rodziców, to czas podejmowania decyzji, jaką szkołę wybrać po ukończeniu szkoły podstawowej lub klas gimnazjalnych. Co oferują im szkoły powiatu poznańskiego?

Nasze szkoły to zarówno licea, jak i technika, a także szkoły branżowe. Dla uczniów, którzy wybiorą licea, celem jest zdanie egzaminu maturalnego i najczęściej kontynuacja edukacji na uczelniach wyższych. Młodzież, która wybierze technika i szkoły branżowe, zdobędzie zawód i może już rozpocząć karierę zawodową. Jednak wiele osób po technikum również poszerza wiedzę teoretyczną na uczelniach, a po szkole branżowej zdaje egzamin maturalny w szkole dla dorosłych. Śmiało mogą powiedzieć, że każdy w naszych szkołach może zbudować wymarzoną ścieżkę własnej kariery.

Powiat poznański od lat stawia na kształcenie zawodowe. Dlaczego warto wybrać szkołę branżową?

Wszyscy wiemy, że obecnie zapotrzebowanie na fachowców jest ogromne. Brakuje zawodowców w wielu dziedzinach życia. Ci, którzy działają na rynku, są cenieni i szanowani. Kształcenie zawodowe to sukces już na starcie. Absolwent nie czeka, aż ktoś go zatrudni, może sam otworzyć własną działalność. My uczymy, że to wcale nie takie trudne. Wybierając szkołę branżową, uczeń wchodzi w dorosłość z umiejętnościami i wiedzą, które po trzech latach pozwalają na własne utrzymanie.

A jaki zawód wybrać? Dla niektórych to bardzo trudna decyzja w wieku 15 lat.

Uczeń kończący zarówno szkołę podstawową, jak i klasy gimnazjalne może skorzystać z wielu możliwości pokierowania swoją ścieżką edukacyjną:

doradcy zawodowi, drzwi otwarte we wszystkich placówkach, targi edukacyjne, poznańska Arena Zawodów. Jest w czym wybierać. I to nas bardzo cieszy, bo taka decyzja powinna być podejmowana świadomie. Rodzice mogą doradzić, ale to dziecko będzie ponosiło konsekwencje tych wyborów. Nie muszą chyba nikomu tłumaczyć, jak ważne jest, aby nasza praca była satysfakcjonująca. Spędzamy w niej przecież większość życia.

Jak w takim razie wygląda kształcenie w zawodzie?

Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat wiele się zmieniło. Dzisiaj nie ma miejsca na nieaktualną teorię i praktykę na przestarzałych maszynach. Oferta edukacyjna naszych szkół przygotowywana jest po konsultacjach z pracodawcami i analizie corocznego raportu o bezrobociu absolwentów. Obowiązkowe programy nauczania są systematycznie analizowane tak, aby zapew-

nić wysoki poziom kształcenia dostosowany do potrzeb rynku pracy oraz standardów egzaminacyjnych. Pracownie w szkołach są wyposażane w specjalistyczny sprzęt wysokiej jakości. Najlepszym tego przykładem jest dobiegająca końca budowa Centrum Kształcenia Praktycznego w Swarzędzu, gdzie na powierzchni prawie 4 tysięcy m² powstanie 16 specjalistycznych pracowni do kształcenia zawodowego oraz część hotelowo-gastronomiczna z 36 miejscami noclegowymi. Stawiamy sobie wysoko poprzeczkę, aby standardy nauczania w szkołach prowadzonych przez powiat poznański osiągały najwyższy europejski poziom. Kiedyś my jeździliśmy za granicę, aby poznać warunki nauczania zawodu, dzisiaj przyjeżdża się do nas, aby brać z nas przykład.

Wiemy już, że warto zainwestować w naukę zawodu, a co dodatkowo swoim uczniom oferują szkoły w powiecie?

Pragniemy zadbać o wszechstronny rozwój młodzieży. Mamy wielofunkcyjne boiska, nowoczesne pracownie, prak-

tyki zagraniczne. Realizujemy wiele projektów ze środków zewnętrznych, które pozwalają rozwijać się uczniom i wzbogacać bazę dydaktyczną. Uczniowie liceów, techników i szkół branżowych w komfortowych warunkach uczestniczą w szerokiej ofercie zajęć pozalekcyjnych, w tym bardzo specjalistycznych, lub dodatkowych kursach, np. barmańskim czy operatora wózków widłowych. Po zakończeniu szkoły mogą poszczycić się dodatkowymi umiejętnościami potwierdzonymi certyfikatami. Doceniamy zaangażowanie i pracowitość – wyróżniający się uczniowie otrzymują regularnie stypendia i nagrody. Szkoły w powiecie, dzięki temu, że często usytuowane są blisko miejsca zamieszkania, pozwalają wykorzystać czas na dodatkowe zadania. Wierzę w naszą młodzież, rozmawiam z tymi młodymi ludźmi przy wielu okazjach. Wielokrotnie przekonali mnie, że wystarczy podać im wędkę zamiast ryby, a oni wkładając własny wysiłek, potrafią osiągnąć zamierzone cele. I tego właśnie wszystkim życzę.

Rozmawiała Małgorzata Ślęzak

Jedynie takie Centrum Kształcenia w Polsce

Dzięki pozyskanym przez powiat poznański środkom finansowym w wysokości ponad 20 mln zł z funduszy unijnych oraz 15 mln środków własnych ukończona została budowa Centrum Kształcenia Praktycznego przy Zespole Szkół nr 1 im. Powstańców Wielkopolskich w Swarzędzu. Dzięki temu, i tak już nowoczesna placówka, zyska najwyższy europejski poziom kształcenia zawodowego. Na powierzchni 3750 m² znajduje się 16 specjalistycznych pracowni, niezbędnych do kształcenia zawodowego oraz część hotelowo-gastronomiczna z 36 miejscami noclegowymi.

Dzięki rozbudowie szkoła będzie mogła kształcić dodatkowo w nowych zawodach, np. technik automatyk i technik mechanik o kwalifikacji użytkowa-



nie obrabiarek skrawających (programista urządzeń sterowanych numerycznie CNC). W Centrum realizowane będą zajęcia praktycznej nauki zawodu i prak-

tyki zawodowe oraz kwalifikacyjne kursy zawodowe dla dorosłych zainteresowanych uzyskaniem i uzupełnianiem wiedzy i umiejętności w formach po-

zaszkolnych. Zyska także młodzież i dorośli ze Swarzędzkiej Jedynki, którzy będą się tu uczyć praktycznej nauki zawodu, wynikającej z programu nauczania.

Centrum uzyskało też akredytację Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu jako Ośrodek Egzaminacyjny, w efekcie będzie można przeprowadzać tu praktyczne egzaminy zawodowe w 19 zawodach. Szkoła współpracuje aktywnie z przeszło 400 firmami, pracodawcami i instytucjami rynku pracy. Pracodawcy są zaangażowani w realizację procesu dydaktycznego i biorą udział w doskonaleniu programu nauczania o kompetencje wymagane od absolwenta zatrudnianego w firmie. Przekazują informacje na temat potrzeb kadrowych i swo-

ich oczekiwań, co pozwala na lepsze przygotowanie oferty edukacyjnej. Przyjmują uczniów na praktyczną naukę zawodu oraz praktyki zawodowe, a także certyfikują umiejętności uczniów w trakcie odbywanych przez nich praktyk i staży. Pracodawcy wspierają także klasy patronackie, stawiając na kształcenie swoich przyszłych pracowników. Przygotowują lub współuczestniczą w wycieczkach zawodowych, zagranicznych wizytach studyjnych, praktykach i stażach dla uczniów i nauczycieli na temat nowoczesnych rozwiązań technologicznych i organizacyjnych, właściwych dla całej branży zawodowej.

Piotr Stasiak
(wicedyrektor Zespołu Szkół nr 1 w Swarzędzu)

Potrzeba sportowego rozwoju

Potrzeba ruchu, doskonalenie swojej sprawności oraz chęć jej oceny poprzez rywalizację, to jedna z najstarszych potrzeb, jaką człowiek zaspakajal równoległe z tymi, które zapewniały mu przeżycie. Wspomniana rywalizacja z czasem została nazwana sportem, który do dziś skłania nas do harmonijnego rozwoju intelektualnego i somatycznego.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom młodych ludzi zainteresowanych rozwijaniem swoich pasji związanych ze sportem, w taki sposób by nie kolidowały one z obowiązkami szkolnymi, powołuje się różne formy szkolnictwa sportowego. Jedną z takich form funkcjonuje od 45 lat w Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Puszczykowie i jest to klasa sportowa ze specjalizacją lekkoatletyka.

Program nauki w tej klasie pozwala bardzo dobrze godzić obowiązkowe zajęcia edukacyjne z treningami oraz innymi formami szkolenia, tzw. okołosportowymi (kursy, szkolenia, udział w imprezach i zawodach sportowych). Zarówno w czasie wolnym, jak i w trakcie roku szkolnego organizowane są obozy sportowe. Działania szkoleniowe są indywidualizowane poprzez dobieranie ich odpowiednio do aktualnego rozwoju i umiejętności ucznia, aby w miarę postępów intensyfikować je i podnosić wymagania.

Zajęcia z uczniami, nie tylko klas sportowych, prowadzi wykwalifikowana kadra trenerska, osiągająca ze swoimi podopiecznymi liczne sukcesy, a przede



wszystkim potrafiąca rozbudzić w młodych ludziach prawdziwą sportową pasję. Uczniowie klas sportowych odnoszą wiele sukcesów, począwszy od rozgrywek Szkolnego Związku Sportowego, poprzez mistrzostwa okręgu i kraju, aż po imprezy międzynarodowe, np. mistrzostwa Europy lub mistrzostwa świata juniorów, na których reprezentują nasz kraj.

Najlepsi sportowcy spośród naszych uczniów wspierani są również szkoleniem w ramach Zaplecza Kadry Narodowej, jak również Kadry Narodowej Polskiego Związku Lekkiej Atletyki. Puszczykowskie liceum może pościć się np. olimpijką z Rio de Janeiro (Anna Jagaciak-Michalska). Nasi uczniowie tradycyjnie też biorą udział w rozgrywkach miejskich i powiatowych,

zdobywając corocznie tytuł Najbardziej U sportowionej Szkoły Powiatu Poznańskiego.

Obecnie, dzięki wysiłkom powiatu poznańskiego, który jest organem prowadzącym liceum w Puszczykowie, szkoła dysponuje nowoczesnym stadionem z nawierzchnią syntetyczną i pełnym wyposażeniem niezbędnym do uprawiania lekkiej atletyki, wielofunkcyjnymi boiskami sportowymi wybudowanymi w ramach programu Orlik 2012.

Do dyspozycji uczniów, nie tylko klas sportowych, są również obiekty, które pełnią rolę odnowy biologicznej, takie jak sauna, wanna jacuzzi, pomieszczenie do masażu i siłownia.

Zmodernizowany internat oferuje 90 miejsc noclegowych, stołówkę, warunki do nauki i odpoczynku wszystkim osobom zainteresowanym nauką w szkole i pragnącym rozwijać swoje zainteresowania sportowe. W ramach popularyzacji sportu w szkole prowadzone są zajęcia sportowe w oparciu o program ministerialny „Szkolny Klub Sportowy”, jak również sportowe zajęcia pozalekcyjne, wychodzące naprzeciw oczekiwaniom uczniów, takie jak: koszykówka, siatkówka, piłka nożna, kulturystyka oraz nordic walking.

Uczniowie reprezentują głównie Międzyszkolny Klub Sportowy Juvenia Puszczykowie, ale zdarza się również, że to zawodnicy Olimpij Poznań, OS AZS Poznań oraz LZS Orkan. Liceum w Puszczykowie nie tylko słynie ze wzorcowej pracy sportowej z młodzieżą, ale przede wszystkim zapewnia uczniom możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu, rozwijania sportowych zainteresowań oraz stwarza warunki do zadbania o zdrowy styl życia, który idzie w parze z troską o doskonalenie potencjału intelektualnego.

Jaroslav Jagaciak
(kierownik szkolenia sportowego w LO w Puszczykowie)

Wspieramy naszych uczniów

Wybierając szkołę, młodzież kieruje się nie tylko poziomem nauczania i czasem spędzonym na lekcji, ale także tym, co oferuje szkoła poza zajęciami obowiązkowymi. Powiat poznański dba o wszechstronny rozwój ucznia, aby proces rozwoju nie ograniczał się jedynie do podstawy programowej.

– W powiecie poznańskim od pięciu lat uczniowie korzystają z „Programu wspierania edukacji”, który wspiera uzdolnioną młodzież oraz wyrównuje szanse edukacyjne poprzez stypendia, nagrody oraz dodatkowe zajęcia fakultatywne i pozalekcyjne – mówi Tomasz Łubiński, wicestarosta poznański. – Corocznie, podczas październikowej Sesji Rady Powiatu w Poznaniu następuje uroczyste wręczenie Stypendiów Rady Powiatu w Poznaniu oraz Nagród Starosty Poznańskiego. Stypendystami zostają wszyscy uczniowie szkół prowadzonych przez powiat poznański, których nauka kończy się egzaminem maturalnym oraz klas gimnazjalnych, za bardzo dobre wyniki w nauce, gdzie średnia ocen to minimum 5,0. Przez dziesięć miesięcy roku szkolnego otrzymują 250 zł miesięcznie - dodaje.



Nagrody Starosty Poznańskiego może otrzymać uczeń szkoły prowadzonej przez powiat poznański, który wykazał się wybitnymi osiągnięciami w dziedzinie naukowej, społecznej, kulturalnej lub innej, w danym lub ubiegłym roku szkolnym, albo też jest laureatem konkursu bądź olimpiady szczebla krajowego i międzynarodowego. O powyższą nagrodę może także ubiegać się uczeń branżowej szkoły I stopnia w szkole prowadzonej przez powiat poznański, który za ostatni rok w tej placówce spełnił następujące kryteria: uzyskał średnią ocen co najmniej 4,25 z przedmiotów zawodowych, uzyskał ocenę z przedmiotów ogólnokształcących nie niższą niż 4,0, uzyskał wzorową ocenę z zachowania i nie otrzymał oceny niedostatecznej z żadnego z przedmiotów.

W szkołach prowadzonych przez powiat poznański dofinansowane są także zajęcia fakultatywne i pozalekcyjne. Corocznie to kwota ok. 350 tys. zł. Zajęcia fakultatywne przygotowują maturzystów do zdania egzaminu dojrzałości. Pozwalają na systematyczne powtórzenie materiału z podstawy programowej oraz ugruntowanie umiejętności rozwiązywania arkuszy egzaminacyjnych.

– Dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych pozwala szkołom na zorganizowanie nie tylko ciekawych kółek zainteresowań np. sportowych, filmowych czy fotograficznych, ale także umożliwia uzyskanie specjalistycznych umiejętności i certyfikatów, np. na zajęciach z automatyki lub elektrotechniki. Podczas tych zajęć uczniowie poszerzają zakres wiedzy i umiejętności nie objętych podstawą programową, co zwiększa zainteresowanie przedmiotem, wybranym zawodem i jednoznacznie przekłada się na poprawę wyników w nauce. Takie działania dają ogromną motywację do dalszej pracy nad swoim rozwojem – zapewnia Tomasz Łubiński.

Małgorzata Ślęzak

Kim będę w przyszłości?

Podjęcie decyzji o wyborze przyszłego zawodu jest nie lada wyzwaniem. Zwłaszcza, jeśli tę życiową ścieżkę trzeba wybrać już w wieku 15-16 lat. To ważne, by zdecydować się na szkołę, która da dobry zawód. Na pewno sprostą temu zadaniu Zespół Szkół im. Adama Wodziczki w Mosinie. To przykład połączenia nowoczesnego kształcenia z wieloletnią tradycją. W mosińskiej szkole to na pracodawcy w zakładach pracy spoczywa obowiązek praktycznego kształcenia uczniów szkoły zawodowej. Absolwenci branżowej szkoły I stopnia są wykwalifikowanymi pracownikami z trzyletnim stażem pracy, umiejętnościami i doświadczeniem zawodowym – takich poszukuje rynek pracy. Modne – wcale nie znaczy, że potrzebne na rynku. Dlatego tak ważne jest właśnie to, by młodzieży zaoferować zawody, które mają przyszłość, które są potrzebne w wielkopolskich firmach.

W Mosinie zawsze zwraca się na to uwagę. Organizowane są dni otwarte, dzień zawodowy, podczas których uczniowie poznają szkołę, widzą jak wyglądają zajęcia praktyczne i jak są wyposażone pracownie technikum (technik logistyki, technik hotelarstwa). Współpracujący ze szkołą pracodawcy, którzy szkołą uczniów szkół zawodowych, przedstawiają ofertę podjęcia nauki-pracy w różnych zawodach oraz specyfikę swoich przedsiębiorstw. Klasy w szkole branżowej są wielozawodowe, co oznacza, że każdy znajdzie coś dla siebie, zgodnie ze swoimi zainteresowaniami i predyspozycjami. Uczeń dwa dni spędza na nauce w szkole, a trzy dni szkoli się praktycznie u swojego pracodawcy. – Kształcenie odbywa się według potrzeb rynku pracy i jesteśmy z tego dumni – mówi dyrektor szkoły Paweł Zawieja.

– Jak wskazują liczne badania, absolwenci szkół zawodowych, obecnie branżowych, są po-



żądani przez pracodawców. Absolwenci bez najmniejszego problemu znajdują zatrudnienie, ponieważ w tej chwili rynek pracy ceni osoby z konkretnymi umiejętnościami zawodowymi, a wynagrodzenie osób z wykształceniem zawodowym jest niejednokrotnie wyższe niż absolwentów szkół wyższych – dodaje. Szkoła branżowa i technikum okazują się świetnym wyborem dla młodych ludzi, którzy mogą kontynuować naukę na studiach wyższych, mając już dobre przygotowanie zawodowe. Tacy pracownicy, jak fryzjerzy, ogrodnicy, hydraulicy, elektrycy, mechanicy, kucharze są szczęśliwi, gdyż realizują swoje pasje zawodowe.

Paweł Zawieja
(dyrektor Zespołu Szkół w Mosinie)